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Det øverste Jordlag i Københavns Omegn udgøres lige

som i hele den øvrige opdyrkede Del af Sjælland af et 

Kultur 1 ag af 1-2 Fods Mægtighed i Form af Agerjord 

eller Havejord, under hvilket Moræne l er de fleste Steder 

danner Underlaget. Morænens Mægtigbed og Beskaffenhed 

er varierende paa de forskellige Steder 1 ), gennemsnitlig kan 

man vist for den største Del af Nordsjællands Vedkommende 

sætte en Mægtig hed af omtrent 20'. Denne øvre Moræne 

viser sig i ordsjælland overalt at indeholde Blokke af 

"b a It is k" Oprindelse 2) . Det er Blokke hidførte fra Sverig 

og andre Egne af Østersøomraadet under den si cl s te Istid. 

Jeg har tidligere haft Lejlighed til at vise, at der i den øvre 

Moræne i Nordsjælland forekom Porfyr fra Dalarne i Sverig, 

Granit og Kvartsporfyr fra Aalandsøerne , silurisk Kalk ten 

fra Gotland og Øland og endelig dansk Koralkalk fra Faxe 

Bakke i Sjælland. Det var alle sammen Blokke, hvis Hjem

sted man med Sikkerhed kunde bestemme, og som i Forbin

delse med de ganske vist meget sparsomt forekommende 

Skurstr ib er paa jordfaste Sten i Sjælland tydelig nok angive 

den Isstrøms Bevægelse, som har ført de erratiske Blokke 

med sig og spredt dem oYer de danske Øer. Skønt denne 

Bevægelsesretning ned gennem Østersøens Bassin og op mod 

1
) K. Rør dam: Geologisk- agronomiske Undersøgelser ved Lyngby. 

D. G. U. II. R. Nr. 3. Khhvn. 1894. p. 14. 
2) K. Rør dam: De geol. Forhold i det nordøstlige Sjælland. D. G. U 

I. R. Nr. 1. Kbhvn. 1893. p.17. 

1* 
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Nordvest over Danmark saaledes med nogenlunde Sikkerhed er 

fastslaaet i Hovedtrækkene, er der endnu meget al udrette i 

det enkelte ved Studiet af Mængden, Beskaffenheden og Her

komsten af de løse Blokke i Morænen. Medens der ,maledes 

fra gammel Tid er kendt erratiske Blokke, der med Sikkerhed 

kunne henføres til Hjemsteder paa Gotland og Ø 1 an cl , 
og jeg paa mange forskellige Steder i den øvre Moræne i 

Sjælland og paa Laaland og Falster har fundet Blokke fra 

Aalandsøerne, er der saavidt jeg ved hidtil ikke i Dan

mark truffet løse Blokke, der hidrørte fra Bor n h o 1 m 1 ). 

Man kunde ganske visl formode, at forskelligt farvede .kam

briske Sandsten" og .Graavakkeskifcrc", som findes i den 

øvre Moræne paa Sjælland, vare at henføre henholdsvis til 

.Nexøsandsten" og de .grønne Skifere" paa Bornholm, og at 

man muligvis ogsaa kunde henføre nogle erratiske Granitblokke 

til .Svanekegraniten" , men nogen Sikkerhed for disse Be

stemmelsers Rigtighed havdes ikke, da ingen af disse Sten

arter ere særlig tjenlige som "Ledeblokke", saa at der fak

tisk ikke var fonden nogen erratisk Blok, der med Vished 

kunde henføres til Bornholm som oprindelig Hjemsted. Ved 

den fortrinlige Kender af de bornholmske Planteforsteninger 

Hr. Cand. mag. C. Bartholins Hjælp er det nu lykkedes at 

udfylde dette Hul i vort Kendskab til de sjællandske erra

tiske Blokkes Herkomst. Førend jeg gaar over til Beskrivelsen 

af Fundforholdene, kan der forudskikkes følgende Bemærk

ninger om de almindelige geologiske Forhold. 

Under den øvre Moræne i Nordsjælland findes i Reglen 

fint, gulligt Diluvialsand rrwd tydelig Lagdeling og med en 

Mægtighed, der hyppig gaar op til over 100 Fod. Herunder 

kommer den ældre Morænes faste, blaagraa Lerlag og der-

1 ) Smig. dog: F orc hh a rn rn er: .Danmarks geognostiske Forhold ". 
Kbhvn. 1835 p. 42. 
K. Rørclarn: .Saltvanclsalluviet". D. G. U. IL R. Nr.2. Kbhvn. 
1892 p. 17. 



5 

under atter den præglaciale Undergrund: Kalk- og Flinllag 

henhørende til "nyere Kridt". Di luvialsandel er næsten altid 

kalkholdigt. Efter den Kalkstens Beskaffenhed, hvorfra dette 

Sand ad adskillige Omveje har hentet sit Kalkindhold , kan 

man, som jeg tidligere har vist ved en længere Undersøgelses

række, skælne mellem det fine F o ra min i fe r san d og det 

rnere grovkornede Bryo zo s a n'd, de ældre geologiske For

fatteres "Koralsan d" . Undertiden blive Kalkstenspartiklerne 

i Diluvialsandet saa store og tiltage saaledes i Mængde . at 

Diluvialsandetgaar over til Kalk s t en sgru s , som udmærker 

sig ved at indebolde en Mængde rull ede Blokke a f de for

skellige Kalks tensarter henhørende til "nyere Kridt" med de 

tilhørende forskelligt farvede Flintarter bl andede med Urbjerg

stykker og andre skandin aviske Bjergarter, men disse inter

glaciale Dannelsers Karakter a f sedimentære Lag afsatte i 

Havet forandres dog ikke derved. Kalkstensgruset er en 

Kystdannelse, medens de finere Sandlag erc afsatte ]Jaa 

dybere Vand. 

P aa Steder , hvor Moræneleret enten fra Begyndelsen 

har været ganske tyndt, eller hvor den postglaciale Denudation 

har været særlig intensiv, er Morænen fuldstændig absorberet 

a f Kulturlaget , saa at Diluvialsandel eller det lokale Ækvi

valent Kalkstensgruset danner det direkte Underlag fo r Kul

turlaget. Dette er saaledest Til fældet mellem Byerne J3 ud

d in g e og Kon ge n s L y n g b y 1- 1½ Mil Nord for Køben

havn. Paa denne St rækning findes omkring Vangede, Sten

gaarden og Vintappergaarden en Mængde ikke synderlig 

dybe Grusgrave, som for flere Generationer af Geologer 

have udgjort yndede Udflugtspunkter fo r Studiet a f "Salt

holmskalkens" og "Grønsandskalkens" _i,-'orekom st som løse 

Blokke, selv om disse Besøg, saavidt jeg ved, ikke have sat 

sig noget synligt Minde i Litteraturen. 

Ved de geologiske Undersøgelser i 1891 havde jeg ogsaa 

Lejlighed til jævnlig at besøge Grusgravene i dette Terræn 
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og gøre forskellige Indsamlinger. I en Grusgrav lige ved 

Vintappergaardens Have Vest for samme srras under 1' Muld 

~-3' meget forvitret og udvasket Moneneler ovenpaa mere 

end 10' Grus, der bestod af finere Sandlag i Veksellejring med 

grovere, rullet Kalkstensgrus. Løst henliggende i Grusgravene 

fandtes 3-4 Brudstykker af en jernholdig Sandsten med 

Yel bevarede Planleforsteninger. De enkelte Stykker ere 

Brudstykker af en og samme større Blok, der ved sit issku

rede Udvortes og ved det endnu i alle Fordybninger paa 

Overfladen fastsiddende Ler viser sig at have været indlejret 

i Moræneleret. I dette Moræneler ved Vintappergaarden og 

dens nærmeste Omgivelser har jeg iøvrigt fundet som løse 

Blokke følgende Stenarter; 

Hoved-

mængden 

Graniter, Gneiser, Dioriter og Gabbroarter, 

der ikke kunne henføres til noget snævert 

begrænset Hjemsted. 

Hvide, gulhvide og gulgraa danske Kalk

sten med sort, graa og hvid Flint hen-

hørende til nyere Kridt. 

Aalandsgranit 1). 

Aalandskvarlsporfyr 1 ). 

Paaskalleviksporryr. 

Kun enkeltvis Smaalandshelleflinta 1) 

forekommende Enitriporfyr 1) 

Siluriske Kalksten saasom rødbrun Ortho

cerkalk, gullig Gotlandskalk 2), gulgraa, rød

flammet "Wesenbergkalk". 

Alle de Blokke, hvis Hjemsted kunde beslemmes, høre 

til de karakteristiske Ledeblokke for den baltiske 

') Største Parten af Stenarterne ere velvilligs t bestemte ved et Besøg 
i København af Hr. Statsgeolog Dr. H o Is t fra Slockho lm . 

2
) Efter Dr. Holst findes heriblandt en Blok af Syr in gopo rakalk. 
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Moræne i Nordsjælland, og det var derfor at vente, at den 

omtalte planteførende Blok ogsaa maatte være hidført fra 

Egne, der have ligget paa den baltiske Isstrøms Vej. 

Hvad Stenartens Ydre angaar, er den i de mindre for

vitrede Partier af graarød Farve med rød Streg og temmelig 

fastsammenhængende. Adskillige Partier af Yderfladerne ere 

dog meget stærkt forvitrede og iltede og af brunrød Farve. 

Den bestaar af en meget finkornet Blanding af Jernspath, 

Jerntveiltehydrat og Kvartssand. Paa enkelte Spalteflader i 

Stenarten ses smaa Blade af lys Glimmer. I Tyndsnit under 

Mikroskopet viser Stenarten sig at bestaa af en mindre 

Mængde tydelig afrundede (rullede) Kvartskorn, hvis 

Størrelse i de undersøgte Præparater ikke gaar op over 

0,5mm i Tværmaal. Kvartskornene ere omgivne af en kornet 

krystallinsk, temmelig stærkt lysbrydende Masse af svag gullig 

Farve, der efter sine kemiske og opliske Forhold med Sikkerhed 

tør antages at være Jerns p a th. Desuden forekommer der 

store, brunrøde, amorfe, "skyede" Partier af Jernokker O[)

staaet ved Jernspathens Iltning. I lidl tykkere Partier gøre 

de Præparatet ganske uigennemsigtigt. Andre Mineralier 

med Undtagelse af de sparsomt forekommende smaa G li rn -

m er b 1 ad e har jeg ikke kunnet opdage: 

En Prøve af det mindst forvitrede Parti af Stenarten, 

der kunde faas uden at beskadige Stykket alt for meget, 

viste sig ved Analyse at bestaa af: 

Uopløst Kvarts 

Fe 2 0 3 

FeCO 3 

Org. Stofog J-J2 0 1) = 

31,57 °lu 
37,93 -
28,56 -

1,94 -

100,oo 0/o 

1
) Bestemt som Differents. Stenarten er analyseret i lufttør Tilstand, 

da den næsten intet taber ved Tøning ved 110°. 
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Tænker man sig, at alt Jernet i Stenal'ten oprindelig 

har været til Stede som Jernspath, kan man af omstaaende 

Analyse beregne den oprindelige Sammensætning, der har 
været: 

FeC0 3 

Kvarts 
72,58 0/o 
27,42 -

100,oo 0/o 

Det vilde være en Spathjernsten, hvortil der paa 

flere Punkter i den bornholmske Juraformation baade Tord 

og Syd for Rønne vil kunne paavises Analogier, selv om 

man ikke, af denne Sammenhæng, alene bestemt tør paastaa, 

.at Blokken kun kan være fra den bornholmske Juraformation. 

Hr. Bartholin har i de i det følgende beskrevne Brnd

stykker af den omhandlede Jernstensblok fundet følgende 

Plantelevninger : 

Schizoneura sp.? 

Cladophlebis ( Asplenium) Røsserti Pressl. 

Podozamites lanceolatus intermedius Heer. 
Podozamites ang1,stifolfos Eichwald spec. 

Oleandridium vittatmn Brongt. 

Ginkgo Huttoni (Sternb.) I-leer. 

Hr. Bartholin slutter heraf, at de planteførende Blokke 

maa henregnes til O o 1 it h formationen og næppe skrive sig 

fra de rhiitiske Lag i Sverrig, men lede Tanken hen paa den 

Bornholmske Juraflora. Oleandridium vittatum kendes dog 

i Følge Bartholin endnu ikke fra Bornholm, saa at Floraen 

fra de løse Blokke ved Vintappergaarden paa denne Maade 

til en vis Grad kan siges at supplere Kenclskaben til den 

bornholmske Juraflora, samtidig med at Blokforekomsten 

danner et Led i Bestemmelserne af den baltiske Isstrøms 

Retning over Sjælland. 



Forst e ningerne 

af 

C. Bartholin. 



I en af 3 Stykker bestaaende Rullesten, som er f'unden 

af Dr. phil. K. Rørda rn i en Grusgrav ved Vintappergaarden 

i Nærheden af Kongens Lyngby , ses Aftryk af 6 mere eller 

mindre tydelige Planterormer. Af de nævnte tre Haandstykker 

ere de to fremkomne ved Kløvning af et Stykke , og det 

mind ste af dem viser derfor tildels Modstykkerne af de samme 

Planteaftryk, som findes paa det største; det tredje Stykke 

synes ogsaa baade efter Stenarten ( en brunlig, jernholdig 

Sandsten med rød St.reg) og efter de Planteaftryk, der findes 

paa den, at dømme, at have hørt sammen med de to andre. 

I det følgende ville de to fø rstnævnte Stykker blive betegnede 

som A 1 og A 2 og det sidste som B. I det hele find es der 

a ltsaa af nogenlunde tydelige Planteformer 6, af hvilke 3-4 

lade sig bes temm e med temmelig Sikkerhed. 

Schizoneura sp?. Den Planteform , som forekommer 

hyppigst paa vore 3 Haandstykker , bestaar mest af nogle 
lange, smalle , linjeform ede Blade, som synes at være jevnt 

tilspidsede. En tydelig Køl eller Midtribbe gennemløber dem 

i deres hele Længde; Sideribber kunne ikke iagttages ; de 

utydelige Tværstriber , som findes paa nogle Exernplarer, 

skyldes vistnok Maceration. Et Par Steder træffes to saa

danne Blade sammenhængende et Stykke forneden , hvorved 

Tanken ledes hen paa Slægten Schizoneurct, hvis oprindelige 

hele Bladsked.er under Udviklingen spalte sig i flere smalle 

baandformede Blade. Hvis Iagttagelsen af disse sammen-
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hængende Blade er r igtig, kan der ikke godt være Tale om 

at betragte dem som henhørende til et Naaletræ med en 

saadan Bbdtype, som f. Ex. Taxites longifolius Nath., hvorlil 

Bygningen af de enkelte Blade ellers kunde !"riste. Iøvrigt 

findes, som det synes, et smalt Stykke Stængel , h vorpaa 

2-3 Blade endnu sidde i forskellig Højde, og ved Siden af 

dette et lille. Stykke af en noget større, utydelig riflet Stængel, 

som saaYidt det kan ses bærer et Blad. Hvis disse to Or

ganer ere virkelig sammenhørende, er dermed Muligheden 

for, at Bladene kunne være af en Pinites, udelukket, skønt 

ellers de omtalte parvis forbundne Blade muligvis kunde lede 

Tanken i den Retning. Ingen af de omtalte Stængeldele 

viser dog Spor af Leddeling eller Bladar, saa at Slægtbestem

melsen ikke er sikker, og der derfor ikke er Anledning til at 

tænke paa Artsbestemmelse. Her skal dog bemærkes, at 

Blade af en ganske lignende Form og Bygning ere fundne 

af mig paa Bornholm, og disse kunne, som jeg andetsteds 

vil komme til at vise, temmelig sikkert henføres til Slægten 

Schizoneura. Endnu skal omtales, at det største Blad har 

en Brede af 4_5mm og saaledes synes at overgaa Bladene 

af S. Hoerensis Schimper i Størrelse og nærme sig mere Lil 

S. Gondwanensis Feistm. eller S. para,doxci Schimp. i saa 

Henseende. B Fig. 1. Et smalt Stykke af en Stængel med 

nogle Blade. Fig. 2. Et bredere Stykke af en Stængel, der 

synes at bære cl Blad. ~'ig. 3. To sammenhængende Blade, 

3 a samme Blade forstørrede. A. Fig. 4 Et temmelig stort Blad. 

Saavel paa Stykket A som paa Stykket B findes smaa 

Dele af Bregneblade med tilspidsede, ved Grunden brede, 

trekantede, lidt seglkrummede Smaablade, Da Ribberne ere 

meget utydelige - Sideribberne i Sma.abladene synes dog 

kun at være en Gang gaffeldelte - kunne Bladene ikke 

sikkert bestemmes. Smaabladenes Form og Tilhæftning 
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minde dog om Cladophlebis ( Asplenium) Røsserti Pressl.; 

imidl ertid rnaa det bemærkes, at disse Bladstykker ere noget 

mindre og spædere end sædvanligt hos den nævnte Bregne. 

A. Fig. 5. Et Stykke af Bladets Top , 5 a samme for

størret. B. Fig. 6. To Srnaablade, hvoraf dog kun det ene 

findes fuldstændigt, 6 a samme forstørrede. A. Fig. 7. 10 

utydelige Smaablade, som aftage stærkt i Størrelse mod 

Bladspidsen. 

Den mest iøjnefaldende Planterest paa Stykket A er et 

langt baanclformet Bladstykke, som synes at aftage lidt efter 

lidt i Brede henimod Spidsen; hverken denne eller Blad

grunden er dog bevaret. De to Bladhælvters Brede er noget 

forskellig, hvilket muligvis kunde anlyde, at vi have et 

Srnaablad af et sammensat Blad for os. Bladranden er 

ganske hel. Bladets største Brede er 3 Qtrn., den mindste 

2112 Ctrn. Midtribben er meget tydelig og Sideribberne ud

gaa retvinklet fra den: de ere snart ugrenede og snart 

gaffeldelte enten tæt inde ved Midtribben eller i nogen Af

stand fra den, men intetsteds synes der at finde mere end 

en Gaffeldeling Sted, Nervationen er dog ikke meget tydelig, 

da Bladet synes at have lidt noget ved Maceration, hvorved 

Overhuden har faaet en Mængde fine Sprækker, der ved e1:i 

flygtig Undersøgelse tage sig ud som fine Ribber, som for

binde Sideribberne indbyrdes, men deres Forløb er dog saa

lecles, at de ikke have noget tilfælles med Maskerne hos de 

netribbede Br·egners Blade. Bladet maa derfor henføres til 

Gruppen Tæniopterideæ, og de lodret udstaaende sparsomt 

gaffeldelte Sideribber synes at berettige dets Henførelse til 

Oleandridium vittatum Brongt., idet det dog maa bemærkes, 

at der ikke findes nogen Randribbe; men en saadan ses 

heller ikke paa de i Palæontologia indica Ser. XI. Vol. 2. 

Pl. 1-2, eller i Lindi. & Hutl. Foss. fl. of Gr. Brit. Vol. 1. 

Pl. 62 afbi ldede Exem plarer. 
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Fig. 8. Et Blad af 0. vittatum Brongt., hvis Grund og 

Spids mangler. - Fig. 8 a. Et lille Stykke af samme noget 

forstørret for at vise Nervationen. 

Paa Stenen A findes to, som det synes, forskellige Arter 

af Slægten Podozamites; den ene repræsenteres af to Srnaa

blade, der findes tæt ved og parallelt med hinanden, saa at 

de rimeligvis have siddet paa samme Fællesstilk. Af Form 

ere de langstrakt lancetdannede, lidt seglformet krummede, 

jævnt tilspidsede med lidt afrundet Spids; den nederste Del 
af dem mangler. Breden er 8--10mm, og det længste Stykke 

er c. 75mm langt. Ribberne ere ikke ganske tydelige, men 

synes at være lilstede i et Antal af omtrent 18. Dissf' Smaa

blade kunne vistnok henføres til Podozamites lanceolatus 

intennedius Heer. (Srnlgn. Heer. Beitr. z. Jura-Flora Ostsibi

riens u. des Amurlandes Tab. 22. Fig. 1 c.) Den anden Art 

har smallere Srnaablade mect c. 9 Ribber; den største Brede 

er 5mm; 5-6 Smaablade ses endnu siddende paa den utyde

lig stribede Fællesstilk, som ved Maceration og Overhudens 

Løsning synes at have faaet en større Brede end oprindelig; 

intet af Smaabladene har Spidsen bevaret; det længste Stykke 

er 50mm langt. Efter Srnaabladenes Dimensioner og Ribbe

antal synes dette Blad at minde om Poclozamites angusti

folius Eichwald spec. (Smlgn. Heer. 1. c. T. 26. Fig. 11 a.) 

A Fig. 9. To Smaablade af Podozamites lanceolatus inter

medius, sandsynligvis hørende til samme Blad. Fig. 9 a. 

Spidsen af det ene Blad forstørret. A. Fig. 10. Poclozamites 

angustif'olius. Et Blad med 5--6 Smaablade endnu siddende 

paa Fællesstilken. Fig. 10 a samme forstørret. 
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Endnu staar tilbage at omtale et stort vjftedannet Blad, 

utvivlsomt henhørende til Slægten Ginkgo, som findes paa 

Stenen B. V ed en større Indskæring er det delt i 2 Halv

dele; den højre Halvdel er ufuldstændig, medens den venstre 

er næsten ganske bevaret. Hver Halvdel er atter delt i 3 

foroven udrandede Lapper, af dissP er den inderste den 

største og den yderste den mindste. Bladpladen synes at 

have gaaet brat over i Stilken, som mangler, og de nederste 

(yderste) · Fliges Rande have dannet næsten rette Vinkler 

med den. Bladpladens Brede er omtrent 7Qrnm og Længden 

omtrent 60mm. Riblwnettet er temmelig tæt, og Ribberne 

gaffeldele sig 3-4 Gange. Kun ved sin Størrelse afviger 

dette Blad fra de fra den engelske Oolithformation kendte 

Exemplarer af Ginkgo Huttoni (Sternb.) Heer., med hvilke 

det har de i Spidsen udrandede forneden kileforrnede (ikke 

paralleltsidede) Hovedlapper tilfælles. (Srnlgn. f. Ex. Lind!. & 

Hutt. Foss. fl. of G. 8. I. T. 64 og Saporta Pl. jur. Torne Ill. 

Pl. 160. Fig. 8.) Derimod afv iger det noget fra de af Heer 

afbildede mindre fligede Exemplarer fra Spitzbergen. Bladet 

har faaet en Rift i den store mod Midten vendende Flig i 

den venstre Halvdel, saa at Indskæringen her ser noget 

dybere ud end den i uskadt Tilstand har været. B. Fig. 11. 

Et stort Blad af Ginkgo Huttoni Reer. Fig. 11 a. En Del af 

dettes venstre I-lælvte forstørret for at vise Ribbeforgreningen. 

Af de omtalte Planteformer er Oleandridium vittatwn 

andensteds fonden mest i Lag, der hørte til Oolithforma

tionen; den forekommer dog ogsaa, men sparsomt, i Lias. 

De nævnte Arter af Slægten Podozamites kendes fra Oolith

formationen paa Spitzbergen og i Sibirien. Asplenium (Cla

dophlebis) Røsserti har hjemme i den rhiitiske Formation. 

Slægten Schizonenm findes allerede i den brogede Sandsten, 
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men optræder endnu i Oolithtiden, og de smalbladede Former 

tilhøre de yngre Afdelinger indenfor det nævnte Ornraade. 

Det er saaledes mest sandsynligt, at vore Rullestene høre 

til Oolithforrnationen, og de skrive sig næppe fra de rhatiske 

Lag i Sverige, med hvilke de kun have Slægten Schizoneura 

og rnaaske Aspl. (Cladophl.) Røsserti tilfælles. Derimod lede 

vore Planter snarere Tanken hen paa den engelske Oolith

forrnation og den bornholmske Juraflora, som indeholder et 

ikke ringe Antal Elementer fra Oolithtiden; det rnaa dog 

bemærkes, at Oleandridiu1n vittaturn ikke kendes fra Born

holm. 



Explication 
des plantes fossi les jurassiques (ooli thiques?) d'un bloc de gres ferrugi
neux, trouve dans l'argile morainique pres de Copenhague; (\es plantes 
sont reproduites dans la planche snivante. 

Schizoneura sp. Morceau etroit d'une lige avec quelqnes 
feui lles ..... . .............. . . 
Morceau d'une lige plus large, qui porte appa
rement une feuille ... . 
Deux feuilles coherentes 
Les memes, grossies ...... .. . . 
Feuille assez grande .... . .... . 

Cluclophlebis ( Aspleniuin) Bøs8erti Pres!. 'i' (.Jn morceau du 
sornmet d'une feuille . ....... . 
Le rnerne, gross i ... . .... . . . ...... . 
Deux pinnules dont seulernent J"une est cornplete 
Les memes grossies .... .. ... . .. .. ... . 
10 pinnules peu distinctes, r1ui decroissent vers 
le sommet de la feui lle . . . . . . . . . . . . . . . . 

Oleandriclium vittatiim Rrongt. Feuille dont la base et le 
sommet manquent . . .... . . . ...... . . . 
Petit morceau de la meme, grossi pour montrer 
la nervation .. .. ...... . ........... . 

Podozamites lanceulatus intermeclius Reer. Deux pinnules 
ayant appartenu probablement a la meme froncle 
Sommet d'une pinnule grossie . . ..... . .. . 

Podozamites angustifolius Eichwald spec. Fronde avec 
5 a 6 pinnules encore placees sur le rachis .. . 
La meme grossie . . ................ . 

Ginkgo Huttoni Reer. Grande feuille . . ......... . 
Une partie de la moitie gauch e de la meme pour 
montrer la nervation .. . ........ . 
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B. 
B. 

A. 

A. 

B. 

A. 

A. 

A. 

A. 

B. 

Fig. 1. 

Fig. 2. 
Fig. 3. 
Fig. 3 a. 
Fig. 4. 

Fig. 5. 
F'ig. 5 a. 
Fig. G. 
Fig. 6 a. 

Fig. 7. 

Fig. 8. 

Fig. 8 a. 

Fig. 9. 
Fig. 9a. 

Fig.10. 
Fig. 10 a. 
Fig. 11. 

Fig. 11 a. 
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